<sup>73</sup> L. c. (S. 259) : « Qui (Gelasius) illius deinde erroris nos admonuit, in quo olim non vulgus solum, sed Gratianus etiam versatus est ; ut librorum deceptus indicibus crederet, omni, quae Hieronymi et Augustini nominibus inscripta erant, Hieronymi Augustinique vere etiam esse. »

<sup>74</sup> L. c. (S. 260) : « Scriptoris autem probitas et integritas (nam hoc quaeret aliquis) in his, qui olim fuerunt, licet aliquando in scriptis ipsis eluceat, sed fama et gravi atque frequenti praeteritorum hominum testimonio cognoscetur. » – Vgl. auch I. I, cap. 3 (vol. I, S. 6) : « Postremus denique (locus) est humanae auctoritas historiae, sive per auctores fide dignos scriptae, sive de gente in gentem traditae non superstitiose atque aniliter, sed gravi constantique ratione. »

<sup>75</sup> L. XI, cap. 6 (S. 259 f.) : « Illud etiam in his Gelasii verbis equidem animadverto, novellas revelationes (sic enim vocat) nos admirari et suscipere minime oportere. Iam enim passim non pro Ecclesiae necessitate, sed pro hominum affectu expromuntur ... Quae res impiis quidem non levem subsannandi occasionem praebet, piis vero lacrimandi. Contemnantur profecto necesse est Dei et bona et miracula, si nostris aut opinionibus aut affectibus inservierint. Ecclesiae igitur Christi vehementer incommodant, qui res divinarum praeclare gestas non se putant egregie exposituros, nisi eas fictis et revelationibus et miraculis adornarint. »

grüßt es, daß der Bischof A. Lippomani von Verona (gest. 1559) ein solches Werk (« *historia de vitis sanctorum constanti ac gravi ratione* ») herauszugeben beabsichtige, wie er vor einigen Jahren anläßlich einer Konzilssitzung in Trient erfahren habe <sup>76</sup>. Man sieht, welche moderne Gedanken Cano hier vertritt. Er ist sich aber auch über die Schwierigkeiten klar : « *Spissum sane erit opus et operosum, sed vehementer omnibus christianis utile, si quis praestiterit dignum modo Divis, Ecclesiae, Christo* <sup>77</sup>. » Die Erfordernisse, die an den Verfasser eines solchen Werkes gestellt sind, gibt Cano mit den Worten Ciceros wieder : « *Id quod haud dubie praestabit nemo nisi vir probus, integer, incorruptus : ut ne quid falsi dicere audeat, ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne qua simultatis* <sup>78</sup>. »

Leo XIII. hat später bei der Eröffnung des Vatikanischen Archivs auch auf diese klassische Regel Ciceros Bezug genommen, als er von den Historikern verlangte : « Das erste Gesetz der Geschichtsschreibung ist, nichts Falsches zu behaupten ; sodann die Wahrheit nicht zu verschweigen und schließlich nichts zu berichten, was den Verdacht des Wohlwollens oder der Verschleierung erweckt <sup>79</sup>. » Die geschichtliche Wahrheit verlangt einmal die Anerkennung alles dessen, was die Kirche in Erfüllung ihrer Sendung an Leistungen und Erfolgen aufzuweisen hat. Sie ist aber auch dann gefordert, wenn die Kirche dabei nicht gut abschneidet <sup>80</sup>. Wir brauchen keine Sorge zu haben, daß eine Chronique scandaleuse herauskäme. Will man jedoch den bestmöglichen Annäherungswert an die historische Wirklichkeit erzielen, dann darf nichts verschwiegen oder bagatellisiert werden. Es ist falsch und weder der Kirche noch dem Forscher gedient, dort Heiligenscheine zu malen, wo sie nicht angebracht sind, und Flecken wegzuretuschieren, wo dies einer